
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 253/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 3 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Đề án "Một số giải pháp củng cố, kiện toàn chính quyền cơ

sở vùng Tây Nguyên" giai đoạn 2002 - 2010
______________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 18 tháng 01 năm 2002 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Quyết định số 168/2001/QĐ-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ về việc định hướng dài hạn, kế hoạch 5 năm 2001 - 2005 và những giải

pháp cơ bản phát triển kinh tế - xã hội vùng Tây Nguyên;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ tại Tờ trình số 839/TTr-BNV ngày 25 tháng 11

năm 2002 về Đề án "Một số giải pháp góp phần củng cố, kiện toàn chính quyền cơ

sở vùng Tây Nguyên" giai đoạn 2002 – 2010.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án "Một số giải pháp củng cố, kiện toàn chính quyền cơ sở

vùng Tây Nguyên" giai đoạn 2002 - 2010 với những nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu của Đề án:

Củng cố, kiện toàn chính quyền cơ sở vùng Tây Nguyên (giai đoạn 2002 - 2010),

từng bước xây dựng và hoàn thiện đội ngũ cán bộ chính quyền cấp cơ sở của các

tỉnh: Gia Lai, Kon Tum, Đắk Lắk và Lâm Đồng vững mạnh, đủ về số lượng, có phẩm

chất và năng lực quản lý, điều hành; phát huy dân chủ và quyền chủ động của từng

thôn, buôn, cụm dân cư; tăng cường và thắt chặt mối quan hệ gắn bó giữa chính

quyền cơ sở với nhân dân; góp phần xây dựng Tây Nguyên vững mạnh toàn diện.

2. Nội dung chủ yếu của Đề án:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21676


a) Thống nhất về nhận thức tư tưởng, xác định công tác xây dựng, củng cố, kiện

toàn và nâng cao chất lượng của hệ thống chính trị ở cơ sở là trách nhiệm của các

cấp, các ngành là một trong những nội dung quan trọng, có tính quyết định đảm bảo

đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định an ninh chính trị vùng Tây

Nguyên.

b) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về lý luận chính trị, quản lý nhà nước,

chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ cơ sở, nhất là đối với các chức danh: Bí

thư, Phó Bí thư Đảng ủy (Chi bộ) xã, Bí thư, Phó Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ

cơ sở; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội,

các chức danh chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã, (phường, thị trấn); Trưởng,

Phó trưởng thôn, buôn (ở những nơi có Phó trưởng thôn, buôn) thuộc Ủy ban nhân

dân xã.

c) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về đường lối, chính sách dân tộc và tôn giáo của

Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, công chức, trước hết ưu tiên đối với cán

bộ, công chức đang làm việc ở vùng dân tộc hoặc thường xuyên tiếp xúc với đồng

bào dân tộc thiểu số.

d) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tiếng dân tộc cho cán bộ, công chức người Kinh đang

làm việc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

đ) Chú trọng công tác tạo nguồn cán bộ tại chỗ, đáp ứng biên chế cho đội ngũ cán

bộ ở cơ sở, đủ về số lượng, coi trọng chất lượng, nhất là về phẩm chất chính trị, có

phương pháp và tác phong công tác sâu sát cơ sở, gần gũi với nhân dân.

e) Tăng cường cán bộ về cơ sở và có chế độ, chính sách ưu tiên đối với cán bộ tăng

cường cho cơ sở.

g) Quy định chế độ phụ cấp hợp lý đối với Trưởng, Phó thôn, buôn (ở những nơi có

Phó trưởng thôn, buôn) và già làng vùng Tây Nguyên.

h) Bảo đảm trụ sở làm việc cho hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn: xây dựng

nhà hội họp, sinh hoạt văn hóa… cộng đồng ở thôn, buôn theo phương thức nhà

nước và nhân dân cùng làm.


